
BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 1/16 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Rio de Janeiro, 09 de Maio de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 083/2023 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.04.2023 

 

EXONERAR IGOR SOARES JUSTO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823670, com validade a contar de 30 de 

março de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Ary Franco, da Coordenação de Unidades Prisionais do 

Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000145/2023.  

 

NOMEAR AFONSO RENATO ROCHA NETO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 19771746, para exercer com validade a 

contar de 30 de março de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Ary Franco, da Coordenação de Unidades 

Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Igor Soares Justo da Silva, ID Funcional nº 43823670. Processo 

nº SEI-210009/000145/2023.  

Id: 2474140  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 05.05.2023 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 44.481, 

de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo de 25 de novembro de 2013 e tendo em vista o que consta na 

Resolução SEPLAG nº 1.046, de 12 de dezembro de 2013, Resolução SEAP nº 535, de 15 de outubro de 2014.  

 

RESOLVE:  

EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 62, inciso I, do Decreto nº 2479/79, ADRIANO GOMES FONSECA, ID Funcional: 

4258056-0, do cargo de Inspetor de Polícia Penal, do Quadro I, Permanente da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, com 

validade a contar de 13/01/2023. Processo nº SEI-210062/000162/2023.  

Id: 2476553  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 03.05.2023 

 

PROCESSO N° SEI-210005/001499/2022 - RAFAEL GOMES DE BRITO, RG 31.851.072-4 - INDEFIRO o requerido, louvado na 

manifestação da Coordenação de Concursos e Seleção e Assessoria Jurídica desta Pasta.  

Id: 2476652  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

05/05/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210117/000490/2022 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para ANDREIA 

SILVA PINTO, Inspetora de Polícia Penal, ID 43933939, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 2002, 

publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002;  

 

PROCESSO Nº SEI-210070/000871/2020 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para CÉLIA 

ALBRALDES MÉNDEZ, Inspetora de Polícia Penal, ID 43367968, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 2002, 

publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002;  

 

PROCESSO Nº SEI-210052/002513/2021 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para TAIANA 

CRISTINA VELOSO GUIMARÃES, Inspetora de Polícia Penal, ID 44054300, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e 

social da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 

2002, publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002.  

Id: 2476557  

 

 
ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, por meio de suas atribuições legais e de acordo com o SEI-210070/000807/2023, informa a abertura das 

inscrições da atividade Oficina de Gestão Humanizada - IPPES 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 2/16 

  
Público alvo: Gestores da Polícia Penal  

Data: 16/05/2023 

Horário: 9h às 12h, 

Local: Auditório da SEAP/HR - Niterói,  

Psicóloga: Wanda Quadra 

Servidora: Meire Cristine 

As Coordenações de Niterói e adjacentes deverão indicar 2 gestores de cada unidade prisional para participar da referida oficina. 

Inscrição através do link:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc_8R80zLfGlOc08xZOHtbVH0k28wSBhjHb3eXxXxj6yPUBDw/viewform?usp=sf_link 

Prazo final das Inscrições: 13/05/2023 16h 

Certificado será emitido pelo IPPES e MPTRJ 

 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, por meio do processo SEI- 210070/000911/2023 e em 

parceria com o Hospital São Francisco na Providência de Deus; Polo de Atenção Integral à Saúde Mental e Santa Clara 

Comunidade Terapêutica INFORMA que estão  abertas as inscrições para todos os Servidores ATIVOS, incluindo o pessoal 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 3/16 

  

do Quadro Técnico e Contratados da SEAP e  respectivos filhos com idade entre  12 aos 17 anos que desejam atendimento 

referente à demanda de saúde mental. 

• O agendamento  deverá ser feito somente através do telefone.  

• O atendimento aos  filhos dos servidores somente acompanhados dos responsáveis. 

• O atendimento só se dará mediante apresentação de documento comprovando o vínculo com a SEAP. 
 

 

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 4/16 

  
O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000322/2023, informa: 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL  

INFORMATIVO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna pública o Curso Porte Velado. O período de inscrições, ementa e 

demais informações. 

 

CURSO PORTE VELADO 

Ementa: Desenvolver a consciência de segurança, compreender os fatores que influenciam no confronto armado, conhecer as formas de 

ocultamento da arma, realizar as técnicas de saque velado, executar as técnicas de deslocamento com arma, efetuar tiro de forma velada, 

entender os conceitos de abrigo e cobertura,entender os primeiros socorros no porte velado, praticar técnicas de retenção de armas de fogo. 

 

Objetivo: Propiciar ao Servidor que eleve seu nível de consciência situacional em ambientes quando de posse da arma de fogo, descrever a 

influência do medo e estresse no confronto armado, orientar na importância da aplicação do torniquete no PAF, explicar a importância de 

manter o treinamento tático e mental continuado para o automatismo das habilidades motoras, capacitar para agir de forma eficaz sob 

estresse e aperfeiçoar a reação do Inspetor em situações de emergência através do aprofundamento em técnicas e práticas com armamento 

de porte. 

 

Público Alvo: Inspetores de Polícia Penal. 

Período de Inscrições: 09/05 a 15/05. 

Período do Curso: 23/05 a 24/05, com carga horária total de 24h/a. Local: Coordenação de Instrução Especializada (COOCIESP) Horário: 

08h às 20h. 

Nº Vagas: 20 (vinte). 

Link para Inscrição: https://forms.gle/7DkdgxVGotC1xCny6 

 
RAFAEL CÁSSIO DO VAL  

CHEFE DE GABINETE  

ID 50301004 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

REPUBLICA a informação abaixo: 

 
Baseado nas normas da Resolução SEAP nº 972 de 4 de janeiro de 2023,   que regulamenta o Art. 17 da Lei Complementar nº 206, de 21 

de julho de 2022 – Lei orgânica da Polícia Penal, vimos por meio deste informar como deverá funcionar o gozo da DISPENSA 

COMPENSATÓRIA: 

O agente de núcleo de cada Unidade Administrativa será responsável por informar no verso do MCF o Nome;  ID; Data da dispensa 

compensatória e Turma de plantão.  

Solicitamos também que seja informado à Superintendência de Recursos Humanos através de anexo mensal ao processo referente ao MCF 

- sendo o anexo confeccionado em  planilha Excel-   todos os servidores que usufruíram  da  DISPENSA COMPENSATÓRIA (nome, 

ID., data do gozo e turma de plantão). 

Informo ainda que medidas foram adotadas para criação de código específico para lançamento da dispensa compensatória em MCF, que 

futuramente será divulgado em Boletim Interno. 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais,  INFORMA: 
 

Esta Superintendência tem verificado que alguns dados no SIPEN estão desatualizados, o que vem prejudicando a implementação de ações 

de gerenciamento e sendo assim, pede aos Agentes de Núcleo que atualizem em caráter de urgência os dados dos servidores no SIPEN até 

ao dia 30 de maio do corrente ano. 

Aproveitamos o momento para informar que será ministrado em breve um curso exclusivamente para todos os Agentes de Núcleo visando 

uma maior qualificação no exercício da função. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 

https://forms.gle/7DkdgxVGotC1xCny6


BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 5/16 

  
O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 
 
O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

http://www.sispatri.rj.gov.br/


BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 6/16 

  
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210036/000173/2023, informa:  

 

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 7/16 

  
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo asolicitação da Divisão de 

Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, SOLICITA: 

Aos agentes de pessoal para observarem o prazo de encaminhamento da ESCALA RAS, as quais deverão ser encaminhadas por e-mail 

(escalaras@yahoo.com.br) a esta DIVRHRAS, IMPRETERÍVELMENTE, até a próxima  SEGUNDA-FEIRA, dia 15 de maio de 2023. 

 

COMUNICADO 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, INFORMA: 
  

Aos Srs. Agentes de Núcleo das Unidades Prisionais, Hospitalares e  Administrativas que preencham EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 

COM PRAZO DE 48h o SEI-210070/000826/2023 contendo  o questionário de  perfil acadêmico de todos os Inspetores de Polícia Penal 

de sua unidade, com o quantitativo de servidores que possuam: a) Ensino Médio; b) Graduação; c) Pós-Graduação; d) Mestrado e e) 

Doutorado, dos Servidores desta unidade. 

 

Cabe esclarecer que cada servidor constará somente uma vez na tabela, ou seja,  será computado na sua maior titulação acadêmica e que as 

informações são para       cursos já concluídos. 

 

 Formulário: 

 

QUANTITATIVO EM 

NUMERAIS 

NOME DA UNIDADE: 

Ensino Médio Graduação Pós- Graduação Mestrado Doutorado 

1ª Classe      

2ª Classe      

3ª Classe      

Total      

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210115/000185/2023, informa:  

 

ATENÇÃO !!! INFORMAÇÃO IMPORTANTE! SEI! 
  

Atenção usuários da extensão SEI Pro : Identificamos que a extensão, atualizada no último dia 23/04, causou a instabilidade apresentada 

no sistema SEI-RJ no dia 25/04, durante a parte da manhã/início da tarde. 

  

Reforçamos que não recomendamos o uso das  extensões no SEI-RJ.  Sabemos que o uso de extensões, como o SEI++ e o SEI Pro, por 

não ser um produto oficial, podem causar falhas inesperadas e erros incomuns. 

 

Outrossim, solicitamos aos usuários que estão usando as extensões acima, procurar com a maior brevidade possível à SEAP/COOTICD, 

para que seja desinstalado. 

OBS: Os processos nomeados sem que seja com número do SEI, não tem validade.  

 

 

CORREÇÃO BI 082/2023 – 08/05/2023: 

 

Onde se LÊ: 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 81 de 05 de Maio de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

LEIA-SE: 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 82  de 08 de Maio de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 83 de 09 de Maio de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 8/16 

  
ATO DO DIRETOR 

DE 13.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210016/000287/2023.  

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 18.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ADRIANO DE SOUZA, ID 19793855. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) 

dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210061/000181/2023.  

Id: 2476669  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000674/2023.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 25.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID 50015445. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000518/2023.  

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal JADSON BOEK FERREIRA, ID 43548750. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210065/000564/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS 

ATO S DO DIRETOR 

DE 19.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID 19915225. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000411/2023.  

 

DE 28.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID 19915225. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000442/2023.  

Id: 2476670  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA HÉLIO GOMES 

ATOS DO DIRETOR 

DE 18.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 42692959. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210051/000276/2023.  

 

DE 24.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 42692959. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210051/000286/2023.  

Id: 2476673  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATOS DO DIRETOR 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 9/16 

  
DE 22.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALESSANDRA A. JOSÉ GOUVÊA, ID. 50910272. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000219/2023.  

 

DE 28.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO CARLOS MARINS VIEIRA JUNIOR, ID. 50098802. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000334/2023.  

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 04.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal PABLO LUIZ DA SILVA PEREIRA, ID. 4367247-7. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210093/000212/2023.  

Id: 2476660  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLACIDO DE SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 28.04.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID. 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000780/2023.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 28.04.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal Fábio de Melo Simão ID. 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 

data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210023/000540/2023.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 02.05.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA ID. 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000696/2023.  

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 26.04.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000401/2023. 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 29.03. 2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/000440/2023.  

 

DE 03.05.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/000655/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.04. 2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, ID 43818587. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000525/2023.  

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATO DO DIRETOR 

DE 28.04.2023 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 10/16 

  
DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID. 4393342-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000287/2023.  

Id: 2476661  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

DE 27.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210097/000627/2021 - No uso da atribuição que me foi delegada pela Resolução SEAP nº 935, de 23 de maio de 

2022, publicada no DOERJ de 26 de maio de 2022, ANULO os atos de adjudicação e homologação do item 1 do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 003/2022 à empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES POLAR LTDA, CNPJ 04.477.018/0001-30, e 

ANULO a decisão que inabilitou a sociedade empresarial ORTHOFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA para o 

item 1 do certame.  

Id: 2476685 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIARIA TALAVERA BRUCE 

DESPACHOS DA DIRETORA 

DE 29.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210081/001057/2022- ARQUIVE-SE.  

 

DE 25.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210081/000986/2022- ARQUIVE-SE.  

 

DE 04.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210081/001039/2022- ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHOS DA DIRETORA 

DE 28.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210046/000358/2023- ARQUIVE-SE.  

DE 17.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210046/000293/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 23.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210046/000190/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476654  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210073/000206/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210073/000250/2023 - ARQUIVE-SE.  

DE 01.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000292/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210073/000330/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2476668  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 17.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210011/000181/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 24.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210011/000235/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210011/000277/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 26.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210011/000238/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210011/000205/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210011/000213/2023- ARQUIVE-SE.  

 

 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 30.03.2023 

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 11/16 

  
PROCESSO Nº SEI-210014/000319/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210014/000381/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 24.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210014/000497/2023- ARQUIVE-SE.  

DE 25.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210014/000459/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 26.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210014/000462/2023- ARQUIVE-SE.  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 17.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210031/000174/2023- ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 03.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210041/000192/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 02.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210041/000270/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476656  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210031/000128/2023- ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 24.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210055/000295/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476671  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA HELIO GOMES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 18.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210051/000181/2023- ARQUIVE-SE.  

DE 26.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210051/000217/2023- ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 31.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210064/000997/2022- ARQUIVE-SE.  

 

DE 27.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210064/000211/2023- ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PUBLICA JUIZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLI 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 17.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210090/000233/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 27.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000311/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210090/000293/2023- ARQUIVE-SE.  

 

PRESIDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.03.2023 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 12/16 

  
PROCESSO Nº SEI-210093/000068/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476657  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 24.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210046/000308/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2476672  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 29.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210088/000326/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 12.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210088/000077/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 24.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210088/000278/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

Id: 2476658  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIARIO 

HOSPITAL HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR  

DE 29.03.2023 

 

 

PROCESSO Nº SEI-210073/000081/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210073/000185/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 13.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000248/2023- ARQUIVE-SE.  

DE 26.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210073/000273/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 03.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000317/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476659  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 03.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210020/000597/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI 210020/000601/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 02.05.2023 

PROCESSO Nº SEI 210021/000200/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 28.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210023/000411/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 28.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210028/000448/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 12.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210030/000124/2023 - ARQUIVE-SE.  

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 13/16 

  
DE 26.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210030/000191/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 27.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210054/000187/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 24.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210057/000471/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 20.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210058/000364/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 27.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210058/000396/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 18.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210074/000540/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 11.04.2023 

PROCESSO Nº SEI 210080/000125/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 02.05.2023 

PROCESSO Nº SEI 210080/000182/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI 210080/000185/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 09.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210083/000130/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 20.04.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210114/000112/2023 - ARQUIVE-SE. 

Id: 2476674 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 22.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000161/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 02.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000323/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA HÉLIO GOMES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 03.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/000241/2023- ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PUBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLI 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 07.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000123/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210090/000133/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 04.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000211/2023- ARQUIVE-SE.  

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 14/16 

  
DE 17.04.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000185/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2476675 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

EDITAL 

PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, FAZ SABER ao servidor CARLA SUDAIHA CERQUEIRA, I D F. 4335655-9, que tramita 

neste colegiado o processo administrativo SEI 210070/000209/2022 (PAD 01-22). E como se tornou revel, é expedida a presente citação 

editalícia, na forma do artigo 329, § 2º do Decreto 2479 de 08 de março de 1979, a fim de ser publicada por 03 (três) vezes consecutivas 

em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro para que compareça nesta 4ª CPIA, situada na Praça Cristiano Ottoni, s/nº (prédio relógio da 

Central do Brasil - sala 418, telefone 2334-6212, sede da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no dia 05 de maio de 2023 

às 10h30min, para tomar ciência dos fatos imputados, bem como apresentar defesa).  

Id: 2476682  

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, RESOLVE: 

DESIGNAR o Inspetor de Polícia Penal PETERSON DOUGLAS MAMEDE DA SILVA, ID: 5012873-6, para responder pelo cargo de 

Diretor da Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino - SEAPLP. 

DISPENSAR, a pedido, a Inspetora de Polícia Penal ROSANGELA PORSINO LORETI, ID: 19923244 do cargo de Diretor da 

Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino - SEAPLP. 

  

DESIGNAR o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO LEAL DO NASCIMENTO, ID: 5030071-7, para responder pelo cargo de Diretor 

da Instituto Penal Edgar Costa - SEAPEC. 

DISPENSAR o Inspetor de Polícia Penal ANDERSON RODRIGUEZ MARCKESAN FERNANDES, ID: 4337905-2 do cargo de Diretor 

da Instituto Penal Edgar Costa - SEAPEC. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, RESOLVE: 

 ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAPOS PETERSON DOUGLAS MAMEDE DA SILVA Inspetor de Polícia Penal 5012873-6 SEAPLP 

SEAPLP ROSANGELA PORSINO LORETI Inspetora de Polícia Penal 19923244 SUBOP 

SEAPEC 
ANDERSON RODRIGUEZ MARCKESAN 

FERNANDES 
Inspetor de Polícia Penal 4337905-2 SUBOP 

SEAPCF LEONARDO LEAL DO NASCIMENTO Inspetor de Polícia Penal 5030071-7 SEAPEC 

  



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 15/16 

  

 



BI Nº         083/2023  DE  09  DE MAIO  DE 2023  FL . 16/16 

  

 
 

 
 

 

 


